



**Punkt 5.**

**Drøftelse af indsatser i Sundheds- og Kulturforvaltningens handleplan til Sundhedspolitikken**

2018-050419

**Sundheds- og Kulturforvaltningen indstiller**, at Sundheds- og Kulturudvalget drøfter fokus og temaer i Sundheds- og Kulturforvaltningens handleplan til udmøntning af Sundhedspolitikken 2019-22.

*Beslutning:*

*Drøftedes. Sundheds- og Kulturudvalgets kommentarer indarbejdes i handleplanerne.*



## Sagsbeskrivelse

Sundheds- og Kulturudvalget besluttede på mødet d. 9. maj 2018, at pejlemærkerne i nuværende sundhedspolitik videreføres, men at der udarbejdes nye handleplaner og nye mål for politikken. Handleplanerne skal formuleres inden for rammerne af pejlemærkerne og imødekomme udfordringerne i sundhedsprofilen.

Pejlemærkerne i Sundhedspolitikken:

- Sunde rammer: Sunde rammer handler om indretning af og tilgængelighed til det fysiske rum samt om at beskytte børn og unge i forhold til eksempelvis ryg og alkohol.
- Lighed i sundhed: Uligheden i sundhed er en af de største sundhedsudfordringer. Der er fortsat et stort behov for, at vi prioriterer, så alle kommunens borgere har lige mulighed for at leve et sundt liv.
- Mental sundhed: Mental sundhed er et klart mål i sig selv, og kan også være et middel til bedre fysisk helbred.
- Sundhed – i fælleskab: Kommunen kan ikke løfte sundhedsopgaven alene. Gennem nye partnerskaber kan vi nå flere målgrupper, som vi ellers ikke har mulighed for at komme i kontakt med.

Pejlemærkerne sætter rammen for handleplanen. Det er hver enkelt forvaltning, der har ansvaret for at udarbejde en handleplan til sundhedspolitikken. Handleplanen skal adressere de identificerede problemstillinger i sundhedsprofilen og forholde sig til anbefalingerne i Sundhedsstyrelsens reviderede forebyggelsespakker.

Til at understøtte dette arbejde har Sundheds- og Kulturforvaltningen været på rundtur og holdt opstartsmøder med ledere og konsulenter i de øvrige forvaltninger. Formålet med møderne har været at præsentere udfordringsbilledet for de målgrupper, som forvaltningen arbejder med, præsentere de relevante anbefalinger i de reviderede forebyggelsespakker samt at præsentere proces og redskaber til at udarbejde handleplaner. På møderne har der med udgangspunkt i udfordringsbilledet været en drøftelse af relevante indsatsområder i forvaltningen både interne og på tværs af kommunens forvaltninger.

## Sundheds- og Kulturforvaltningens handleplan

Forvaltningen er – i lighed med de øvrige forvaltninger - i gang med at udarbejde en handleplan for Sundheds- og Kulturforvaltningen. Handleplanen skal udarbejdes i samspil med det politiske niveau. Forvaltningen lægger op til en drøftelse med udvalget om hvilke temaer og indsatser Sundheds- og Kulturforvaltningen skal igangsætte inden for de sundhedspolitiske pejlemærker med henblik på at imødegå udfordringsbilledet i sundhedsprofilen.

Der vil på udvalgsmødet være et oplæg til politisk drøftelse.

## Tidsplan

Dato	Indhold
10. oktober 2018	Sundheds- og Kulturudvalget drøfter fokus og temaer i Sundheds- og Kulturforvaltningens handleplan til udmøntning af sundhedspolitikken 2019-22
Oktober – November	Forvaltningen udarbejder den reviderede Sundhedspolitik 2019-22, Sundheds- og Kulturforvaltningens handleplan og de tilhørende indsatsbeskrivelse
November – December	Fagudvalgene behandler deres handleplan og tilhørende indsatsbeskrivelser
12.12.2018	Sundheds- og Kulturudvalget behandler: <ul style="list-style-type: none"><li>• Udkast til den reviderede Sundhedspolitik 2019-22</li><li>• Udkast til Sundheds- og Kulturforvaltningens handleplan og tilhørende indsatsbeskrivelser</li></ul>



<b>23.01.2019</b>	Sundheds- og Kulturudvalget behandler indstillingen til byrådet: <ul style="list-style-type: none"><li>• Den reviderede Sundhedspolitik 2019-22</li><li>• Sundheds- og Kulturforvaltningens handleplan og tilhørende indsatsbeskrivelser</li><li>• Fagforvaltningernes handleplan og tilhørende indsatsbeskrivelser</li></ul>
<b>04.02.2019</b>	Magistrat: Godkendelse af: <ul style="list-style-type: none"><li>• Den reviderede Sundhedspolitik 2019-22</li><li>• Fagforvaltningernes handleplan og tilhørende indsatsbeskrivelser</li></ul>
<b>11.02.2019</b>	Byråd: Godkendelse af: <ul style="list-style-type: none"><li>• Den reviderede Sundhedspolitik 2019-22</li><li>• Fagforvaltningernes handleplan og tilhørende indsatsbeskrivelser</li></ul>